
Campus de Foz do Iguaçu 
Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 – Polo Universitário  
Fone: 3576-8100 – CEP 85870-650 – Foz do Iguaçu – Paraná 
www.foz.unioeste.br 

 
     CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE - CELS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS  
MESTRADO E DOUTORADO 
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS 
 

         EDITAL N.º 050/2023-PPGSCF 

 

SÚMULA: RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 049/2023-
PPGSCF DE 07 DE AGOSTO DE 2023 DE HOMOLOGAÇÃO 
DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE ALUNOS 
ESPECIAIS EM DISCIPLINAS ELETIVAS PARA O 
SEGUNDO SEMESTRE DE 2023 NO PROGRAMA DE PÓS- 
GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS 
– MESTRADO E DOUTORADO. 
 

O Coordenador do Programa de Pós- Graduação em Sociedade, Cultura e Fronteiras 

– Mestrado e Doutorado, com área de concentração em Sociedade, Cultura e Fronteiras da 

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições, 

  Considerando a Resolução n.º 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprova 

as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Universidade Estadual do Oeste do 

Paraná - UNIOESTE; 

Considerando Edital n.º 049/2023-PPGSCF, de 07 de agosto de 2023 que homologa 

ass inscrições para seleção de alunos especiais em disciplinas eletivas para o 2.º semestre de 2023 

no Programa de Pós-Graduação em Sociedade, Cultura e Fronteiras – Mestrado e Doutorado; 

 

   

  TORNA PÚBLICO: 

 
Art. 1.º - RETIFICAR o Edital n.º 049/2023-PPGSCF de 07 de agosto de 2023 art. 1.º, item c, para 
inclusão de uma candidata: 
 
ONDE SE LÊ: 
 

c) TABELA 3 – Inscrições HOMOLOGADAS – DOUTORADO - (em ordem alfabética): 

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

107154 Adriana de Sousa Lima  

106858  Carlos Henrique Eyng  

107167 Cesar Augusto Fraga de Souza 

107141 Edson Carlos Thomas  

107103 Felipe Eduardo Ramos de Oliveira Ferri  

107108 Julia Dalbosco  

107111 Rosane Berté  

106963 Sulamita Oliveira Simões  

 

 

 

http://www.foz.unioeste.br/


 

 

LEIA-SE: 

 

c) TABELA 3 – Inscrições HOMOLOGADAS – DOUTORADO - (em ordem alfabética): 

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

107154 Adriana de Sousa Lima  

106858  Carlos Henrique Eyng  

107167 Cesar Augusto Fraga de Souza 

103742 Debora Cristine Trindade 

107141 Edson Carlos Thomas  

107103 Felipe Eduardo Ramos de Oliveira Ferri  

107108 Julia Dalbosco  

107111 Rosane Berté  

106963 Sulamita Oliveira Simões  

 

 
Art. 2.º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do PPGSCF. 
 
 

 
Publique-se! 

 
 
 
 

Foz do Iguaçu, 08 de agosto de 2023. 
 
 
 
 

Prof. Dr. Fabio Lopes Alves 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 

Sociedade, Cultura e Fronteiras – Mestrado e Doutorado 
Portaria nº 0402/2023-GRE, de 15 de fevereiro de 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I 

 

 

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 

 
 
 
À Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Sociedade, Cultura e Fronteiras – Mestrado e 

Doutorado 

 

Candidato (a) ______________________________________________________, da Seleção de 

Aluno Especial para o 2.º semestre de 2023 ao Programa  de  Pós-Graduação  em  Sociedade,  

Cultura e  Fronteiras – Mestrado e Doutorado, nível (   )Mestrado / (   ) Doutorado, vem à presença 

de Vossa Senhoria recorrer do resultado do Edital n.º 038/2023-PPGSCF divulgado por essa 

Comissão no dia 13/07/2023, solicitando complementação de documentação previsto no art. 2.º do 

referido Edital, conforme justificativa abaixo: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

(Anexar complementação da documentação) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


